Pro.

fm diversa principia actua. eo qd omne agens
facit sic fm spem. habitus autem importat ordinem
ad aliquid. omnia autem qd dicitur fm ordinem ad ali-
quid distinguitur fm distm et dicitur eorum ad que
dicitur. Est autem habitus dispositio quedam ad duo
ordinata scilicet ad naturam operacionem in re naturam.
sic fm tria habitus spe distinguitur. uno quidem
modo fm principia actua talium dispositio. **¶** Alio vero modo fm naturam. tercio vero modo fm ob-
iecta spe dicitur ut per se quanta explicabitur. **¶** Ad
i. qd dicitur qd in distinctio potestatem vel entia habituum
non est alicuius dicitur ipm obiectum materialiter. sed
ro obiecti differens spe vel etiam in genere. quibus autem
contraria spe differat diuinitate rerum. in eadem ro
agnoscedi videtur. qd vnu per aliud agnoscatur.
et ideo in quantum conuenit in vna ratione agnoscebili-
lis punit ad vnu habitum agnoscentium. **¶** Ad ii. qd
dicitur qd terra esse rotunda per aliud medium demon-
strat naturalis per aliud astrologus. astrologus enim
habet demonstrat per media mathematica. sic per figuras
eclipsium vel per aliquid homini naturalis vero habet
demonstrat per medium naturale. sic per motum grauium ad medium
vel per aliquid homini. tota autem virtus demonstracionis
mis que est syllogismus facies scire ut dicitur in i. post
notum tepedet ex medio. et ideo diuisa media sunt
sic diuisa principia actua fm que habitus sciatur
diuisantur. **¶** Ad iii. dicitur qd sic phisus dicitur in
i. qd phisus est in natura. et sic habitus in opalibus hinc
principium in demonstracionis et ideo diuinitas finium
diuisantur virtutes sic et diuinitas actuum principio-
rum. sunt et et ipsi fines obiecta actuum innotum qui
punit maxime ad virtutes ut ex supradictis patet.

Ad iij. sic proceditur. videtur qd habitus non dis-
tinguitur fm bonum et malum. bonum enim et
malum sunt contraria. si dicitur est habitus contrariorum ut
dicitur in q. habitus non distinguitur fm bonum et
malum. **¶** Sed bonum dicitur cum entem et sic cum sit dicitur
omnibus non potest sumi ut dicitur alicuius spe ut patet
per phisum in li. top. si sit enim malum cum sit puatio et non
ens non potest esse alicuius entis dicitur non fm
bonum et malum per habitus spe distinguitur. **¶** Sed circa
id est obiectum dicitur esse diuisos habitus malos
sic circa concupiscentias in contrariis et in sensibilitate
et sic etiam plures habitus bonos scilicet virtutes huius
naturae et virtutes dicitur hinc dicitur ut patet per phisum in viij.
eth. non fm distinguitur habitus fm bonum et malum.
¶ Sed contra est qd habitus bonos et contrariatur
habituum malo sic virtutes virtutes. si contraria sunt diuisa fm
spem. fm habitus dicitur spe fm dicitur bonum et malum.

Respondeo dicitur qd sic dicitur est habitus spe distm-
guuntur non solum fm obiecta et principia actua. si
enim in ordine ad naturam. quod quidem dicitur dupli-
citer. uno modo fm conuenientiam ad naturam. vel etiam
disconuenientiam ab ipsa. et huius modo distinguitur spes
ae habitus bonus et malus. nam habitus bonus dicitur
qui disponit ad actum conuenientem nature agentis.
habituum autem malus dicitur qui disponit ad actum non
conuenientem nature. sic actus virtutis nature huius
nature conuenit eo qd sit fm rationem. actus vero rationum
cum sint contra rationem a natura huiusmodi discordant. et sic
manifestum est qd fm dicitur bonum et malum habitus spe

distinguitur. Alio modo fm naturam habitus distm-
guuntur ex eo qd habitus vnus disponit ad actum conue-
nientem nature inferiori. alius habitus disponit ad
actum conuenientem nature superioris. et sic dicitur huius-
modi que disponit ad actum conuenientem huiusmodi nature
distinguitur a diuisa virtute vel heroica que disponit
ad actum conuenientem quidam superioris nature. **¶** Ad
i. qd dicitur qd contrariorum potest esse vnus habitus fm qd
contraria conuenit in vna ratione. nisi in contrariis qd
habituum contrariis sunt vnus spe. contrarietas enim habi-
tuum est fm contrarias rationes. et ita fm bonum et malum
sunt habitus distinguitur in quantum vnus habitus
est bonus et alius malus. non autem ex hoc qd vnus est
bonum et alius malum. **¶** Ad ii. dicitur qd bonum dicitur oi-
enti non est dicitur a virtutes spe in alicuius habitus. si
quod dicitur bonum dicitur in quantum dicitur fm conuenientiam ad
dicitur naturam scilicet huiusmodi. hinc enim malum quod est
dicitur a virtutibus habitus non est puatio pura. si est
aliquid dicitur in quantum repugnans dicitur nature.

¶ Ad iii. dicitur qd plures habitus bonos circa id est
spe distinguitur fm conuenientiam ad diuisas natu-
ras ut dicitur est plures vero habitus mali distm-
guuntur circa id est agendum fm diuisas repugnanti-
as ad id quod est fm naturam sic vnus habitus contrariatur
diuisa virtute circa eandem materiam.

Habitus sic proceditur. videtur qd vnus habitus
ex pluribus habitibus constituitur. illud enim cuius
generatio non simul pfectitur si successiue videtur dicitur
ex pluribus virtutibus. si generatio habitus non est simul si suc-
cessiue ex pluribus actibus. ut supra habitus est. fm vnus
habituum constituitur ex pluribus. **¶** Sed ex pluribus constituitur
totum si vnus habituum assignatur multe partes sic cuius
lulus ponit multas partes fortitudo dicitur in parte et alia
num dicitur. fm vnus habituum constituitur ex plus-
ribus. **¶** Sed vna sola conclusionem per seia hinc dicitur et
habituum si multe conclusiones punit ad vna sciam
totam. sic ad geometriam vel arithmetica. fm vnus ha-
bituum constituitur ex multis. **¶** Sed contra. habituum
cum sit qualitas quedam est forma simplex. si nullum hinc
plex constituitur ex pluribus. fm vnus habituum non
constituitur ex pluribus habitibus. **¶** Respondeo dicitur qd
habituum ad operacionem ordinatus de quo nunc pri-
cipaliter intendimus est pfectio quedam potestatem
omnis aut pfectio potestatur suo pfectibili. vni
sic potestatem cum sit vna ad multa se extendit fm qd
conuenit in aliquo vno id est in generali quadam ratione
obiecti. ita enim habitus ad multa se extendit fm
qd hinc ordinem ad aliquid vnum. puta ad vna spe
lem rationem obiecti vel vna naturam vel vnu principium
ut ex supradictis patet. si ergo consideremus habitum fm ea
ad que se extendit. sic inuenimus in eo quadam
multiplicitatem. si quae illa multiplicitas est ordinata
ad aliquid vnum ad quod principaliter respicit
habituum. tunc est qd habituum est qualitas simpliciter non
constituta ex pluribus habitibus etiam si ad multa se ex-
tendat. non enim vnus habituum se extendit ad mul-
ta nisi in ordine ad vnum ex quo hinc virtutes. **¶** Ad
i. qd dicitur qd successio in generatione habituum non co-
tingit ex hoc qd pars eius generatur post partem. si ex eo qd
subiectum non statim dicitur dispositionem firmam
et difficile mobile. et ex eo qd potestatem in partem